
                                                                                                                                61621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  12 agosto 2022, n. 1211
D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e ss. mm. ed ii. - Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0. Istituzione nuova 
Struttura di progetto equiparata a Sezione denominata “Monitoraggio dell’attuazione regionale del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza”.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Gabinetto del Presidente, riferisce 
quanto segue.

Premesso che:

A luglio 2020 il Consiglio Europeo ha approvato l’istituzione di un fondo destinato a risollevare l’economia 
degli stati membri alla luce della grave crisi economica scaturita dall’emergenza sanitaria legata alla pandemia 
da Covid-19 (cd. Recovery Fund), da gestirsi attraverso il Progetto NEXT GENERATION EU.

Successivamente, il 30 aprile 2021 il governo italiano ha trasmesso alla Commissione europea una prima bozza 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), a norma dell’articolo 18, paragrafo 1, del regolamento (UE) 
2021/241. Tale presentazione ha fatto seguito a un processo di consultazione, condotto conformemente al 
quadro giuridico nazionale, con il coinvolgimento delle autorità locali e regionali, delle parti sociali, delle 
organizzazioni della società civile, delle organizzazioni giovanili e di altri portatori di interessi pertinenti.
Il piano conteneva la descrizione dei progetti, delle misure e delle riforme previste nelle aree di intervento 
riconducibili a sei pilastri fondamentali: 1) transizione verde; 2) trasformazione digitale; 3) crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva, compresi coesione economica, occupazione, produttività, competitività, ricerca, 
sviluppo e innovazione e un mercato unico ben funzionante con PMI forti; 4) coesione sociale e territoriale; 
5) salute e resilienza economica, sociale e istituzionale, anche al fine di aumentare la capacità di reazione e 
la preparazione alle crisi; 6) politiche per la prossima generazione, infanzia e gioventù, incluse istruzione e 
competenze.

Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del Consiglio, 
fornendo una valutazione globalmente positiva del PNRR italiano.

Il 13 luglio 2021 il PNRR dell’Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, 
che ha recepito la proposta della Commissione europea. La Decisione contiene un allegato con cui vengono 
definiti, in relazione a ciascun investimento e riforma, precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, 
al cui conseguimento si lega l’assegnazione delle risorse su base semestrale.

Il 13 agosto 2021 la Commissione europea, a seguito della valutazione positiva del PNRR, ha già erogato 
all’Italia 24,9 miliardi a titolo di prefinanziamento (di cui 8,957 miliardi a fondo perduto e per 15,937 miliardi 
di prestiti), pari al 13% dell’importo totale stanziato a favore del Paese.

Nella Relazione sullo stato di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentata al Parlamento 
il 23 dicembre 2021, il Governo afferma che circa il 36% delle risorse del PNRR saranno affidate a Regioni, 
Province, Comuni, Città metropolitane o altre amministrazioni locali: 66,4 miliardi di euro nel caso del PNRR 
in senso stretto, che si estendono a circa 80 miliardi di euro se si considera anche il Piano nazionale per gli 
investimenti complementari.

In tale cornice, la Puglia risulta beneficiaria di risorse complessive per un importo superiore ai 6 miliari di 
euro, da attuarsi mediane la Regione e gli altri Enti locali, su tematiche che vanno dalla digitalizzazione alla 
transizione verde, dalla tutela della salute al sostegno alle attività culturali, dallo sviluppo della competitività 
delle imprese al rafforzamento della mobilità sostenibile.



61622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022

Premesso, ulteriormente, che:

Con la DGR 1974/2020 la Giunta ha disposto l’Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0 che è stato adottato con i 
DPGR n. 22 del 22/01/2021 ed ulteriormente integrato e modificato con i DPGR n. 45 del 10/02/2021, DPGR 
n. 262 del 10/08/2021 e n. 327 del 17/09/2021.

Atteso che:

La strategicità dell’attuazione e del monitoraggio delle risorse del PNRR assegnata al territorio pugliese 
impone la necessità di prevedere nell’organizzazione dell’ente una struttura dedicata che possa interagire con 
il territorio, intercettare le esigenze e costruire un percorso di partecipazione e monitoraggio per supportare 
le decisioni di intervento.

Tale circostanza appare ancor di più rilevante in una fase in cui la Regione sta dialogando con le Istituzioni 
europee per la redazione del nuovo piano operativo per il ciclo di programmazione FESR  FSE+ 2021/2027. 
Il coordinamento tra i diversi fondi di intervento nonché il monitoraggio degli stessi incontra l’auspicio degli 
stessi interlocutori europei nonché risponde all’esigenza di raggiungere l’ottimale allocazione delle risorse 
assegnate.

Risulta pertanto necessario procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 4 del MAIA 2.0, all’istituzione 
di una struttura di progetto di livello dirigenziale, denominata “Monitoraggio dell’attuazione regionale 
del Piano Nazionale di resilienza e ripresa” funzionalmente incardinata nella struttura speciale Autorità di 
gestione del POR.

Ai sensi dell’art. 7 co 3 del DPGR 22/2021, in ragione della trasversalità della istituenda struttura con 
competenze in ambiti afferenti a più dipartimenti regionali nonché per la complessità e strategicità delle 
funzioni ad essa assegnate in relazione al rapporto con gli altri enti presenti sul territorio regionale per 
un’unitaria azione di monitoraggio del PNRR, alla struttura di progetto è assegnato un grado di complessità 
che la parifica economicamente a Sezione.

Alla struttura di progetto sono assegnate le seguenti funzioni:

 − Cura e coordina le azioni per il monitoraggio dell’attuazione regionale del Piano Nazionale di resilienza 
e ripresa, interfacciandosi con le diverse strutture regionali, competenti per ciascuna Missione, al 
fine di monitorare i progetti di diretta attuazione regionale.

 − Raccoglie presso gli enti pubblici ed i soggetti collettivi del territorio le informazioni sugli interventi 
finanziati di cui sono beneficiari e sullo stato di attuazione degli stessi;

 − Utilizza un sistema anche informatico di raccolta dei dati relativi funzionale alla elaborazione di un 
report periodico sullo stato di avanzamento dei progetti finanziati a valere sul PNRR.

Il posto di Responsabile della Struttura di progetto “Monitoraggio dell’attuazione regionale del Piano 
Nazionale di resilienza e ripresa” non è compreso nella dotazione organica. Il relativo incarico è equiparato, ai 
fini retributivi, a quello di Dirigente di Sezione di Dipartimento. Ai fini della nomina del Responsabile e della 
durata dell’incarico si applicano il comma 3 dell’articolo 21 e i commi 1 e 2 dell’articolo 24.

Per quanto qui premesso e considerato, si rende necessario:
• ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 comma 4 del Modello Organizzativo MAIA 2.0 procedere 

all’istituzione della nuova Struttura di progetto di livello dirigenziale, denominata “Monitoraggio 
dell’attuazione regionale del Piano Nazionale di resilienza e ripresa” e parificata economicamente a 
Sezione di Dipartimento;

• procedere all’espletamento della procedura di selezione del dirigente da assegnare alla suddetta 
Struttura di progetto;

• demandare al Gabinetto del Presidente e al Dipartimento Personale e Organizzazione, ciascuno per 



                                                                                                                                61623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022                                                                                     

quanto di competenza, tutti gli adempimenti, anche contabili, relativi all’attuazione dell’indirizzo 
espresso con la presente deliberazione.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lettere 
j) e k) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di istituire, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del modello di Alta Organizzazione MAIA 2.0, la Struttura 

di progetto denominata “Monitoraggio dell’attuazione regionale del Piano Nazionale di resilienza 
e ripresa, incardinata funzionalmente nella Struttura speciale Autorità Gestione del POR;

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 7 co 3 del DPGR 22/2021, in ragione della trasversalità della
istituenda struttura con competenze in ambiti afferenti a più dipartimenti regionali nonché per la 
complessità e strategicità delle funzioni ad essa assegnate in relazione al rapporto con gli altri enti 
presenti sul territorio regionale per un’unitaria azione di monitoraggio del PNRR, alla struttura 
di progetto è assegnato un grado di complessità che la parifica economicamente a Sezione di 
dipartimento;

4. di demandare al Gabinetto del Presidente e al Dipartimento Personale e Organizzazione, 
ciascuno per quanto di competenza, tutti gli adempimenti, anche contabili, relativi all’attuazione 
dell’indirizzo espresso con la presente deliberazione;

5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale 
e regionale e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini dell’adozione da parte della Giunta 
Regionale è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Capo di Gabinetto
Claudio Michele Stefanazzi

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano



61624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 26-9-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

 − udita la relazione del Presidente proponente;

 − viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

 − a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di istituire, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del modello di Alta Organizzazione MAIA 2.0, la Struttura di 
progetto denominata “Monitoraggio dell’attuazione regionale del Piano Nazionale di resilienza e ripresa, 
incardinata funzionalmente nella Struttura speciale Autorità Gestione del POR;

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 7 co 3 del DPGR 22/2021, in ragione della trasversalità della istituenda 
struttura con competenze in ambiti afferenti a più dipartimenti regionali nonché per la complessità e 
strategicità delle funzioni ad essa assegnate in relazione al rapporto con gli altri enti presenti sul territorio 
regionale per un’unitaria azione di monitoraggio del PNRR, alla struttura di progetto è assegnato un grado 
di complessità che la parifica economicamente a Sezione di dipartimento;

4. di demandare al Gabinetto del Presidente e al Dipartimento Personale e Organizzazione, ciascuno per 
quanto di competenza, tutti gli adempimenti, anche contabili, relativi all’attuazione dell’indirizzo espresso 
con la presente deliberazione; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


